
bienie z  materialnych rzeczy, które 
pozwalają przetrwać fizycznie, przy-
musowa, ciężka praca bez wynagro-
dzenia, głód, choroby, wyniszczenie. 
Na końcu śmierć.

Czy łatwo to zrozumieć, jak się ma 
kilkanaście lat? Kiedy cisną się pro-
ste pytania – dlaczego Żydzi gdzieś 
nie wyjechali, nie ukryli się… Ale też 
pytanie o brzmienie żydowskich na-
zwisk – pytanie o to, kim byli ludzie, 
o których pamięć chcemy zachować.

Naziści zaplanowali i  skutecznie 
zrealizowali plan zagłady narodu 
żydowskiego. Zgładzili społeczność 
polskich Żydów i  Żydów wielu kra-
jów Europy. Zniszczyli życie, kulturę, 
dobra duchowe i materialne. Możemy 
uznać, że to już się wydarzyło i nie ma 
do czego wracać. Ale możemy też, na 
przekór mordercom, wydobyć z zapo-
mnienia ich ofiary. 

Jak brzmiały żydowskie – nazwiska? 
Chaja Fajga Frenkiel, Hinda Gewer, 

Bendet Wajcer, Liba Birenbaum, Malka 
Epstein – oto imiona i nazwiska piątki 
przedwojennych mieszkańców Błonia, 
wydobyte z nie-pamięci.

Dorota Berlińska

Wymienione w tekście nazwiska 
mieszkańców Błonia narodowo-
ści żydowskiej pochodzą ze strony  
www.pamiectreblinki.pl, prowadzo-
nej przez Fundację Ochrony Pamięci 
Obozu Zagłady w Treblince. 

Mała ekonomia w Kolumbusie
W Kolumbusie grudzień i styczeń 

to czas, kiedy nasi młodsi uczniowie 
zmieniają się w ekspertów ekonomii. 
Zawsze pod koniec roku rozpoczyna-
my program „Mała ekonomia”, pod-
czas którego dzieci zgłębiają wiedzę na 
temat pieniędzy. Poznają ich historię 
i wiele ciekawostek związanych z wy-
mianą towarów w dawnych czasach.

Podczas tegorocznego projektu 
uczniowie porównywali, jak z biegiem 
lat zmieniała się forma płatności - od 
wymiany towarów (barter) do płat-
ności bezgotówkowych - kartą, tele-
fonem, a nawet zegarkiem. Opisywali 
również ewolucję przedmiotów płat-
niczych. Ze względu na powszechność 
płatności bezgotówkowych okazuje 
się, że coraz więcej dzieci nie doświad-

cza sytuacji, w której podczas zakupów 
pani w sklepie wydaje resztę. Dla części 
dzieci była to zupełna nowość, dlatego 
wytrwale ćwiczyliśmy tę umiejętność. 
Doskonaliliśmy również rozmienianie 
pieniędzy na drobne nominały.

Jednym z zadań do wykonania przez 
dzieci była organizacja kiermaszu świą-
tecznego, na którym sprzedawane były 
własnoręcznie robione wypieki. Naj-
pierw planowali i  rozdzielali zadania, 
następnie tworzyli listę zakupów. Na 
początku nie mieli własnych pieniędzy 
- więc, zaciągnęli dług - przy okazji po-
znając znaczenie tego pojęcia. Następnie 
wszyscy razem wyruszyli na zakupy do 
najbliższego sklepu. Porównywali ceny 
i jakość produktów. Każdego dnia inna 
grupa przygotowywała słodkości na 

sprzedaż. Wszystko znikało w mgnie-
niu oka, a zyski rosły z godziny na go-
dzinę. W trakcie transakcji należało za-
chować czujność, ponieważ wydawanie 
reszty okazało się nie lada wyzwaniem.

Projekt zakończyliśmy pozaszkol-
nymi warsztatami, na których dowie-
dzieliśmy się, skąd wzięły się pieniądze, 
jak wyglądały dawniej, jakie wizerunki 
znajdują się na współczesnych polskich 
banknotach obiegowych oraz czy mone-
ty zawsze były okrągłe. Na koniec dzieci 
wybrały kilka miejsc, do których chcia-
łyby pojechać na wycieczkę za zarobione 
pieniądze, szacowały ich koszt i porów-
nywały. Przed nami najlepsza, długo 
oczekiwana część - uczczenie sukcesu 
podczas wspólnego wyjazdu.

SP Kolumbus

 NR 2 • 2023 r.22

ZE SZKÓŁ I PRZEDSZKOLI


